
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский» 

 

ПРИКАЗ 

 

«03» октября 2022 г.                                   № 517 

 

О внесении изменений в приказ от 29.08.2022 г.  №372 

«О введении традиции еженедельного поднятия флага и исполнения гимна  

в МБОУ СОШ № 1 г. Советский» 

 

      На основании решения педагогического совета от 26.09.2022 г. (протокол № 2), в целях 

повышения качества реализации традиции еженедельного поднятия флага и исполнения гимна 

в МБОУ СОШ № 1 г. Советский 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в приказ от 29.08.2022 г.  №372 «О введении традиции еженедельного 

поднятия флага и исполнения гимна в МБОУ СОШ № 1 г. Советский» 

1.1. В Приложении № 1 к пункту 4 «Положение об использовании государственных 

символов в МБОУ СОШ № 1 г. Советский (вместе с Регламентом подъема и спуска 

Государственного флага Российской Федерации в МБОУСОШ № 1 г. Советский, Регламентом 

вноса и выноса Государственного флага Российской Федерации в МБОУ СОШ № 1 г. 

Советский)» пункт 2.8. изложить в новой редакции: 

«2.8. Спуск Флага производится в конце учебной недели (пятницу) дежурным  

администратором образовательной организации». 

1.2. В Приложении № 1 к Положению об использовании государственных символов 

в МБОУ СОШ № 1 г. Советский (вместе с Регламентом подъема и спуска Государственного 

флага Российской Федерации в МБОУСОШ № 1 г. Советский, Регламентом вноса и выноса 

Государственного флага Российской Федерации в МБОУ СОШ № 1 г. Советский)», 

утвержденным пунктом 4 данного приказа, изложить в новой редакции (приложение № 1). 

1.3. Пункт 2 приказа изложить в новой редакции: 

«2. Определить время начала торжественной линейки в честь начала учебной недели – 7:50 

часов для обучающихся 1-й смены. В 13.30 часов для обучающихся 2-й смены. 

Продолжительность линейки – 10 минут». 

1.4. Пункт 3 приказа изложить в новой редакции: 

«3. Определить время спуска Флага – последний день учебной недели – пятница, по 

окончании последнего урока.  

1.5. Приложение №2 к пункту 4 приказа «Календарный график проведения церемонии 

поднятия Государственного флага Российской Федерации в МБОУ СОШ № 1 г. Советский» 

утвердить в новой редакции (приложение №2). 

2. Теребениной А.В., заместителю директора по воспитательной работе, информировать 

классных руководителей об изменении регламентов традиции поднятия и спуска 

государственного флага Российской Федерации в МБОУ СОШ № 1 г. Советский в срок до 

08.10.2022 г. 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Теребенину А.В., заместителя 

директора по воспитательной работе. 

 

        Директор                                                Е.В. Писаренко 

  

 С приказом ознакомлены:                     А.В.Теребенина 

 

 



Приложение № 1 к приказу от 03.10.2022 г. № 517 

« 

Приложение 1 к Положению об использовании государственных  

символов в МБОУ СОШ № 1 г. Советский 

 

Регламент подъема и спуска Государственного флага Российской Федерации 

в МБОУ СОШ № 1 г. Советский 

 

1. Назначенный обучающийся или работник (знаменщик) получает Флаг у ответственного 

за хранение Флага, прибывает к установленному месту его подъема и прикрепляет Флаг 

к тросу мачты (флагштока). 

2. В назначенное время обучающиеся и административные работники образовательной 

организации выстраиваются на линейку. 

3. Директор образовательной организации или ведущий мероприятия подает команду 

«Поднять флаг Российской Федерации». Государственный флаг РФ прикрепляется к мачте 

(флагштоку) и быстро поднимается (существует традиция подъема Государственного флага 

РФ – флаг «взлетает»).  

4. Поднятие государственного флага РФ сопровождается исполнением Государственного 

гимна РФ. При этом все присутствующие на церемонии стоят по стойке «Смирно». 

Гимн исполняется с использованием технических средств воспроизведения звукозаписи. 

5. Все присутствующие поворачивают голову в сторону Флага. По окончании исполнения 

Гимна и подъема Флага начинается основная (информационная) часть мероприятия. 

6. Церемония спуска Государственного флага РФ осуществляется в конце каждой учебной 

недели (пятница) дежурным администратором. 

7. Государственный флаг РФ хранится в специально отведенном месте. Помещение, в 

котором оно хранится, должно иметь надлежащие условия хранения (кабинет директора, 

кабинет заместителя директора)». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  № 2 к приказу от 03.10.2022 г. № 517 

 

Календарный график проведения церемонии поднятия флага Российской Федерации 

в МБОУ СОШ № 1 г. Советский 

Неделя 

Месяц 

1 2 3 4 Неделя 

Месяц 

5 6 7 8 

сентябрь 5.09.22 

Подъем 

флага в 

7.50 

12.09.22 

Подъем 

флага в 

7.50 

19.09.22 

Подъем 

флага в 

7.50 

26.09.22 

Подъем 

флага в 

7.50 

Октябрь  3.10.22 

Подъем 

флага в 

7.50 

10.10.22 

Подъем 

флага в  

13.30 

17.10.22 

Подъем 

флага в 

7.50 

24.10.22 

Подъем 

флага в 

13.30 

Классы  

 

5,7 

классы 

9,11 

классы 

1,3 

классы 

5,7 

классы 

Классы 9,11 

классы 

6,8 

классы 

1,3 

 классы 

2,4 

классы 

 

2 четверть 

Неделя 

Месяц 

9 10 11 12 Неделя 

Месяц 

13 14 15 16 

ноябрь 7.11.22 

Подъем 

флага в 

7.50 

14.11.22 

Подъем 

флага в 

13.30 

21.11.22 

Подъем 

флага в 

7.50 

28.11.22 

Подъем 

флага в 

13.30 

Декабрь  5.12.22 

Подъем 

флага в 

7.50 

12.12.22 

Подъем 

флага в 

13.30 

19.12.22 

Подъем 

флага в 

7.50 

26.12.22 

Подъем 

флага в 

13.30 

Классы  5,7 

классы 

6,8 

классы 

9,11 

классы 

2,4 

классы 

Классы 1,3 

классы 

6,8 

классы 

5,7 

 классы 

2,4 

классы 

 

3 четверть 

Неделя 

Месяц 

17 18 19 20 Неделя 

Месяц 

21 22 23 24 

январь 9.01.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

16.01.23 

Подъем 

флага в 

13.30 

23.01.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

30.01.23 

Подъем 

флага в 

13.30 

Февраль  6.02.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

13.02.23 

Подъем 

флага в 

13.30 

20.02.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

27.02.23 

Подъем 

флага в 

13.30 

Классы 9,11 

классы 

6,8 

классы 

1,3 

классы 

2,4 

классы 

Классы 5,7 

классы 

6,8 

классы 

9,11 

классы 

2,4 

классы 

Неделя 

Месяц 

25 26 27  

март 6.03.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

13.03.23 

Подъем 

флага в 

13.30 

20.03.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

      

Классы 1,3 

классы 

6,8 

классы 

9,11 

классы 

      

 

4 четверть 

 

 

Неделя 

Месяц 

28 29 30 31 Неделя 

Месяц 

32 33 34  

апрель 3.04.23 

Подъем 

флага в 

13.30 

10.04.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

17.04.23 

Подъем 

флага в 

13.30 

24.04.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

май 2.05.23 

Подъем 

флага в 

13.30 

10.05.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

15.05.23 

Подъем 

флага в 

13.30 

 

Классы 2,4 

классы 

5,7 

классы 

6,8 

классы 

1,3 

классы 

Классы 2,4 

классы 

9,11 

классы 

6,8 

классы 

 

 


		2022-11-18T14:20:24+0500
	Писаренко Екатерина Владимировна




